
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 31 de maio de 2021 Ano VI - Edição nº 00651 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
432B6CF6846BBB1B008C6B771EEF4D1E



segunda-feira, 31 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2020PS-FMS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2020PS-FM

• HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021.

• 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO REFERENTE AO CONTRATO Nº 0115/2019PS-FME.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
432B6CF6846BBB1B008C6B771EEF4D1E



segunda-feira, 31 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 10.367.025/0001-81   – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 

 

 
 

                                   EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
 
Processo de Dispensa de Licitação nº 091/2020PMSSDI 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia 
Objeto: Prestação de serviços referente divulgação de chamadas radiofônicas de matéria jornalística, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, durante o período de Julho a 
Novembro de 2020, conforme Dispensa de Licitação nº 091/2020PMSSDI. 
Contratado: RADIO JORNAL DE SOUTO SOARES - LTDA, inscrito no CNPJ: 16.351.363/0001-01, 
Localizada a Rua do Contorno, nº. S/N, Centro, Souto Soares – BA. 
Valor Global: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 01/07/2020. 
                           
 
                            
                                                 EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 10.367.025/0001-81 

 
 
Contrato N° 107/2020PS-FMS  - Processo de Dispensa de Licitação nº 091/2020PMSSDI 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia 
Objeto: Prestação de serviços referente divulgação de chamadas radiofônicas de matéria jornalística, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, durante o período de Julho a 
Novembro de 2020, conforme Dispensa de Licitação nº 091/2020PMSSDI. 
Contratado: RADIO JORNAL DE SOUTO SOARES - LTDA, inscrito no CNPJ: 16.351.363/0001-01, 
Localizada a Rua do Contorno, nº. S/N, Centro, Souto Soares – BA. 
Valor Global: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde. 
Projeto/ Atividade: 2158 – Manutenção e Desen. Das Ações do Fundo Municipal de Saúde. 
Elemento de Despesa: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica. 
Fonte: 02 - Saúde 15%. 
Prazo de Vigência: 01/07/2020 a 30/11/2020. 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9510D619DAAD4533FDA650D52116C336

segunda-feira, 31 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 31 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 10.367.025/0001-81   – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128 
 

 

 

 
 

                                   EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
 
Processo de Dispensa de Licitação nº 109/2020FMSDI 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para fornecimento de 
passagens rodoviárias para atender as necessidades de pessoas carentes do Município de Souto 
Soares, em tratamento de saúde nas cidades de Itaberaba/BA, Feira de Santana/BA, Salvador/BA, 
Luis Eduardo Magalhães/BA, São Paulo/SP, conforme interesse da Secretaria Municipal de Saúde, 
deste Município. 
Contratado: VIATRAN VIAÇÃO TRANSBRASILIA LTDA, CNPJ: 01.604.069/0001-97, com endereço 
na Av. Centenário, Edf. Vitória Center, 2883, Sala 1005-A, 10º andar, Bairro Chame-Chame, CEP: 
40.155-151, Salvador/BA. 
Valor Global: R$ 16.630,09 (dezesseis mil, seiscentos e trinta reais e nove centavos). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 18/09/2020. 
                           
 
                            
                                                 EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 10.367.025/0001-81 

 
 
Contrato N° 129/2020PS-FMS  - Processo de Dispensa de Licitação nº 109/2020FMSDI 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para fornecimento de 
passagens rodoviárias para atender as necessidades de pessoas carentes do Município de Souto 
Soares, em tratamento de saúde nas cidades de Itaberaba/BA, Feira de Santana/BA, Salvador/BA, 
Luis Eduardo Magalhães/BA, São Paulo/SP, conforme interesse da Secretaria Municipal de Saúde, 
deste Município. 
Contratado: VIATRAN VIAÇÃO TRANSBRASILIA LTDA, CNPJ: 01.604.069/0001-97, com endereço 
na Av. Centenário, Edf. Vitória Center, 2883, Sala 1005-A, 10º andar, Bairro Chame-Chame, CEP: 
40.155-151, Salvador/BA. 
Valor Global: R$ 16.630,09 (dezesseis mil, seiscentos e trinta reais e nove centavos). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Dotação: Unidade Orçamentária: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde. 
Projeto/ Atividade: 2158 – Manutenção e Desen. Das Ações do Fundo Municipal de Saúde. 
Elemento de Despesa: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica. 
Fonte: 02 - Saúde 15%. 
Prazo de Vigência: 18/09/2020 a 31/12/2020. 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9510D619DAAD4533FDA650D52116C336

segunda-feira, 31 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 31 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2021 

 
Considerando a regularidade do procedimento licitatório e a adjudicação anteriormente feita, 
HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 004/2021 do qual é objeto Contratação de Empresa do Ramo, 
para aquisição de 02 (dois) veículos popular tipo passeio para atender as necessidades Da 
Secretaria Municipal de Saúde, deste Município de Souto Soares/BA em favor da empresa 
JACUÍPE VEICULOS LTDA. inscrita no CNPJ sob N° 14.191.902/0001-67, com sede na Avenida 
Presidente Dutra nº 1180 – Centro – Feira de Santana/BA CEP: 44.077-760 No valor global de R$ 
117.000,00 (cento e dezessete mil reais). 
 
 
Autorizo a contratação da empresa e as emissões de empenho. Publique-se! 
 
Souto Soares/BA, 31 de Maio de 2021. 
 
 
 

 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
Prefeito Municipal 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7AD4DC77B5C61B04C8C34287F57259EF

segunda-feira, 31 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 31 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇO Nº 0115/2019PS-FME 
REF: TOMADA DE PREÇO Nº 01/2019 
 

TERMO ADITIVO Nº 03-0115/2019PS-FME, relativo à REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
ESCOLA PROFESSORA MARLENE. 

 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução e que permanecem os motivos ensejadores da celebração do 
Contrato nº 0115/2019PS-FME, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 04/06/2019, com vencimento em 04/10/2019, aditivado até 31/05/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES ATRAVEZ DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO possui a 
integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 0115/2019PS-FME, firmado em 04/06/2019, com a 
CONSTRUTORA FORTALEZA DE SOUTO SOARES LTDA ME, CNPJ: 01.155.782/0001-09, Localizada a Av. 02 de Julho, S/N, 
centro Souto Soares/BA. Neste ato representado pelo Sr. Caíque Alves Sales, CPF: 062.608.575-60, RG: 06259378103 SSP/BA, cujo objeto é 
A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA PROFESSORA MARLENE conforme plano de aplicação dos recursos do Precatório, seus 
Anexos, mediante Cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 3º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, nos serviços prestados pela 
CONTRATADA, A prorrogação dos contratos Nº. 0115/2019PS-FME de 31/05/2021 até a data de 31/12/2021. 
 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos 

relativos: 
II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 
com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, 
de 1998). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do fornecimento indicados 
nos contratos Nº. 0115/2019PS-FME. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - Ba, 28 de Maio de 2021. 
 
 
__________________________________             ______________________________________________ 
ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE                      CONSTRUTORA FORTALEZA DE SOUTO SOARES LTDA ME 
Gestora do Fundo Municipal de Educação                      CNPJ: 01.155.782/0001-09 
Contratante        Contratada 
                                                                 
 
TESTEMUNHAS:  
 
 
__________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
432B6CF6846BBB1B008C6B771EEF4D1E


		2021-05-31T11:31:10-0300




